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YOSHLAR TURIZMI BILAN 
BOG‘LIQ TUSHUNCHALARNI

O‘RGANISHNING NAZARIY JIHATLARI
Allayor Norboev Ismoilovich

Sharof Rashidov nomidagi Samarqand davlat universiteti tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada Yoshlar turizmini rivojlantirishga oid chora-tadbirlar, aholi o‘rtasida o‘tkazilgan ijtimoiy 
so‘rovnoma natijalari hamda yoshlar turizmini bog‘liq tushunchalarni o‘rganishning nazariy jihatlari haqida so‘z boradi.

Kalit so‘zlar: turizm, gid, turistik zona, ekskursiya.

Abstract: This article talks about the measures for the development of youth tourism, the results of a social survey con-
ducted among the population, and the theoretical aspects of the study of concepts related to youth tourism.

Key words: tourism, guide, tourist zone, excursion.
Аннотация: В данной статье говорится о мерах, связанных с развитием молодежного туризма, результатах соци-
ального опроса, проведенного среди населения, а также теоретических аспектах изучения понятий, связанных с 
молодежным туризмом.

Ключевые слова: туризм, гид, туристическая зона, экскурсия.

Turizmning eng qadimgi konseptual ta’riflaridan biri turizm sohasidagi ilk tadqiqotchilar Xunsiker va Kraf 
tomonidan 1942-yilda berilgan bo‘lib, ular turizmni “norezidentlarning sayohati va qolishi natijasida yuzaga 
keladigan munosabatlar va hodisalar majmui sifatida, agar qolish doimiy yashash joyiga olib kelmasa va hech 
qanday doimiy yoki vaqtincha daromad faoliyati bilan bog‘liq bo‘lmasa” – deb ta’riflaganlar. Uzoq vaqt davomida 
bu ta’rif umumiy qabul qilingan, jumladan, Xalqaro Turizm Tadqiqotlari Bo‘yicha Mutaxassislar Assotsiatsiyasi 
(AIYeST) tomonidan ham, garchi u bir nechta kamchiliklarga ega bo‘lgan bo‘lsa-da, qabul qilingan. Masalan, 
kasalxonada qolish turizm sifatida ko‘rilishi mumkin edi va ish safari daromad faoliyati bilan bog‘liqligi sababli 
chetlab o‘tilgan. Bundan tashqari, ushbu ta’rif doirasida norezidentlar chet elliklar bilan identifikatsiya qilingan, 
boshqacha aytganda, ichki turizm to‘liq chetlab o‘tilgan. AIyest bu ta’rifni 1981-yilda Kardiffda bo‘lib o‘tgan yillik 
kongressda yana bir marta muhokama qildi. Ushbu kongressda quyidagi ta’rif qabul qilindi: “Odamlar o‘zla-
rining asosiy doimiy yashash joylari yoki ish joylari bo‘lmagan joylarga sayohat qilib, u yerda dam olish maqsa-
dida, ishbilarmonlik faoliyat yoki o‘qish istagida qolishlari natijasida yuzaga keladigan o‘zaro munosabatlar va 
hodisalar majmui”.

Buyuk Britaniya Turizm Jamiyati tomonidan 1979-yilda Burkart va Medlik ishlari asosida qabul qilingan 
aniqroq ta’rifni topish mumkin: “Turizm odamlarning o‘zlari odatda yashaydigan va ishlaydigan joylardan tash-
qaridagi manzillarga vaqtincha qisqa muddatli harakatlanishini va ushbu manzillarda qolish paytidagi faoliyatla-
rini o‘z ichiga oladi, deb hisoblanadi”. Ushbu ta’rif doirasida, manzilda bo‘lish yoki uni ziyorat qilish bilan bog‘liq 
harakatlarni aniqlash mumkin. 

Burkart va Medlikka ko‘ra, turizm konseptual jihatdan quyidagi besh xususiyatga ega:
1. Turizm — bu yakkalangan hodisa emas, balki hodisalar va munosabatlarning aralashmasidir.
2. Ushbu hodisalar va munosabatlar turli manzillarga odamlarning harakatlanishi va ularda qolishidan kelib 

chiqadi; dinamik element (sayohat) va statik element (qolish) mavjud.
3. Sayohat va qolish odatdagi yashash va ish joyidan tashqarida amalga oshiriladi, shuning uchun turizm 

turistlar sayohat qiladigan joylarning yashovchi va ishlovchi aholisi va ularning manzillaridagi faoliyatdan farq 
qiladigan faoliyatni keltirib chiqaradi.

4. Manzillar tomon harakatlanish vaqtinchalik, qisqa muddatli xarakterga ega.
5. Manzillar to‘lanadigan ish bilan bog‘liq bo‘lmagan maqsadlar uchun ziyorat qilinadi, ya’ni ishga joy-

lashish maqsadida emas.
Gilbert tomonidan berilgan va turizmni ijtimoiy tushunish uchun taklif etilgan konseptual ta’rif alohida e’ti-

borga loyiq: “Turizm dam olishning bir qismi bo‘lib, u iste’molchining bir yoki bir nechta faoliyat turlariga bo‘lgan 
ehtiyojini qondirish maqsadida kamroq tanish yo‘nalish yoki jamoaga qisqa muddatli sayohatni o‘z ichiga oladi”. 
Ushbu ta’rifning afzalliklari ko‘p. U turizmni umumiy dam olish kontekstida joylashtiradi; ish va yashash odatiy 
joyidan tashqariga sayohat qilish zaruratini saqlab qoladi va sayohat qilish sabablariga diqqat qaratadi.
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Turistni (va u bilan bog‘liq iste’molni) geografik jihatdan aniqlash manba mamlakatga ta’sirini tahlil qilish 
uchun muhimdir. Bu nafaqat milliy darajada tuzilganda statistikada, balki regional darajada to‘planganda ham 
qo‘llaniladi. Turizm satellit hisobida turizm quyidagi kategoriyalarga bo‘linadi:

Ichki turizm – mamlakat aholisining o‘z mamlakatlaridagi manzillarga tashrifi. Turizm sun’iy hisobi o‘z mam-
lakati ichida faqat sayohat qiladigan rezident-turistlar va mamlakat tashqarisidagi oxirgi manzilga ega bo‘lgan 
rezident-turistlar o‘rtasidagi farqni ko‘rsatadi.

Kirish turizmi – mamlakat ichida norezident turistlarning turizmi.
Chiqish turizmi – boshqa mamlakatlardagi manzillarga tashrif buyuradigan fuqarolarning turizmi.
Milliy turizm – mamlakatning iqtisodiy hududi ichida va tashqarisida rezident-turistlarning turizmi.
Xalqaro turizm – kirish va chiqish turizmining kombinatsiyasi.
Turizm turlari va kategoriyalarini hisobga olgan holda va turistlarning faoliyati iste’mol ekanini inobatga 

olgan holda, turistlar iste’moli uchun quyidagi agregatlarni olish mumkin:
ichki turizm doirasidagi iste’mol – rezident-turistlarning hudud doirasidagi iste’moli;
kirish turizmi doirasidagi iste’mol – mamlakat ichida norezident turistlarning iste’moli va/yoki rezidentlar 

tomonidan taqdim etiladigan tovarlar va xizmatlar;
chiqish turizmi doirasidagi iste’mol – mamlakatdan tashqarida rezident-turistlarning iste’moli va/yoki 

norezidentlar tomonidan taqdim etiladigan tovarlar va xizmatlar.
Ichki turizm doirasidagi iste’mol – mamlakat ichida ham rezident, ham norezident turistlarning iste’moli va/

yoki rezidentlar tomonidan taqdim etiladigan tovarlar va xizmatlar.
Milliy turizm doirasidagi iste’mol – rezident-turistlarning o‘z yashash mamlakati ichida va tashqarisida 

iste’moli.
Yuqorida tilga olingan iste’mol kategoriyalari bo‘yicha bir nechta izohlar berish zarur. Birinchidan, ichki 

iste’molga oid, tashrif buyuruvchining oxirgi manzili mamlakat ichida ham, mamlakat tashqarisida ham bo‘lishi 
mumkin, lekin tilga olingan iste’mol faoliyati mamlakat ichida sodir bo‘lishi kerak. Boshqacha qilib aytganda, 
chiqish turizmi doirasidagi iste’molning ichki qismi ichki turizm doirasidagi iste’molning bir qismi hisoblanadi.

Ikkinchidan, kirish turizmi doirasidagi iste’mol boshqa mamlakatlarda amalga oshirilgan xaridlarni (ma salan, 
xorijiy kompaniya tomonidan taqdim etilgan aviachiptalar yoki aeroportning bojxonasiz do‘konidan sotib olingan 
viski shishasi kabi) o‘z ichiga olmaydi. Biroq, manzil mamlakatida sotib olingan tovarlar va xizmatlar import 
qilingan bo‘lishi mumkin.

Uchinchidan, chiqish turizmi doirasidagi iste’mol safardan oldin va keyin, shuningdek, yashash mamlakati 
ichida sotib olingan tovarlar va xizmatlarni o‘z ichiga olmaydi, bu an’anaviy ravishda chiqish turizmi doirasidagi 
iste’molning ichki qismi sifatida identifikatsiya qilinadi.

To‘rtinchidan, kirish turizmi doirasidagi iste’mol muvofiq mamlakat uchun “eksport” hisoblansa, chiqish 
turizmi doirasidagi iste’mol “import” hisoblanadi.

Turizm turizm iqtisodiyotiga katta ta’sir ko‘rsatadigan yoki iqtisodiy ta’sirni o‘lchash va tahlil qilishning 
maxsus usullariga olib keladigan bir qator xos iqtisodiy xususiyatlarga ega. Hisobotlarda, chiqishlarda, maqo-
lalarda va umuman nashrlarda tez-tez “turizm industriyasi” iborasi qo‘llaniladi. Shunga qaramay, adabiyotda 
turizm o‘zi uchun alohida soha yoki sektor hisoblanadimi, degan munozaraga davom etmoqda. Industriya 
nima? Industriya yoki iqtisodiy sektor umumiy ma’noda bir xil mahsulot yoki xizmatlarni, yoki bir guruh mah-
sulot va xizmatlarni ishlab chiqaruvchi, va/yoki bir xil xomashyo (teri, kauchuk va hokazo) asosida ishlaydigan 
firmalarni o‘z ichiga oladi. Milliy hisoblar tizimi “industriya”ni bir xil ishlab chiqarish faoliyati bilan shug‘ullanuvchi 
korxonalar guruhi sifatida belgilaydi. Chet elga sayohat qilayotgan sayyoh turistik biznes tomonidan taqdim 
etiladigan xizmatlar, transport xizmatlari, joylashish, ovqat va ichimliklar, har xil turdagi suvenirlar, ko‘ngilochar 
xizmatlar va boshqalarni sotib oladi. Aniqki, bu barcha tovarlar va xizmatlar bir xil mahsulot yoki xizmatlar toi-
fasiga kiradi va shu sababli milliy hisoblarda “turizm” deb nomlanadigan alohida sektor yo‘qligini tushuntiradi. 
Mehmonxona va restoran sanoati turizmning umumiy sektorining faqat bir qismi bo‘lgani uchun, uning o‘rnini 
bosa olmaydi. 

Xulosa qilib aytganda, bizning tadqiqot obyektimiz yoshlar turizmi bo‘lganidan kelib chiqqan holda, uni 
batafsilroq ko‘rib chiqamiz. Yoshlar turizmi – bu turistik industriyasining yoshlarga, odatda 18 dan 30 yoshgacha 
bo‘lganlarga yo‘naltirilgan yo‘nalishi bo‘lib, yosh chegaralarining aniqlanishi turlicha bo‘lishi mumkin. Bu turizm 
turi ta’limiy va ko‘ngilochar jihatlarni o‘z ichiga oladi va madaniy boyitish, tillarni o‘rganish, sport tadbirlari, 
ekologik va sarguzasht turizmlariga hamda shunchaki dam olishga yo‘naltirilgan bo‘lishi mumkin.
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